
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

152 05/03/2024 7 0

Oggetto: 

PSR 2014/2022 - Misure non connesse alla superficie e/o agli animali - Pubblicazione, ai sensi 
della circolare n. 2/2022 del RPCT, di informazioni aggiuntive inerenti alle graduatorie delle 
Tipologie di intervento 4.1.1., 4.4.1., 4.4.2., 6.2.1, 7.4.1., 8.1.1., 8.5.1, relative al periodo 
settembre-dicembre 2023

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che 
 la Commissione Europea con Decisione di Esecuzione C(2023) 8540 final del 01/12/2023 ha approvato la

modifica  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Campania  per  il  periodo  2014/2022  -  CCI
2014IT06RDRP019 - ver 12.0;

 con DGR n. n. 10 del 10/01/2024 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del
Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014/2022 – ver 12.0 da parte della Commissione
europea;

 con  DGR  n.  28  del  26/01/2016  e  ss.mm.  e  ii.  è  stato  approvato,  ai  sensi  dell’art.  56  dello  Statuto,  il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011, n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania), con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale
svolge, tra l’altro, le funzioni di autorità di gestione FEASR; 

 con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali della Regione Campania;

 con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

VISTO: 
 il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo

Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il
Reg. /CE) n. 1698/2005 del Consiglio che, tuttavia, continua ad applicarsi (art. 88, comma 2 del Reg. (UE)
1305/2013) agli interventi realizzati nell’ambito dei Programmi approvati dalla Commissione ai sensi del
medesimo Regolamento anteriormente al 1° gennaio 2014; 

 Il Regolamento (UE) 2020/2022 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che tra
l’altro stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e
che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda
le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022;

 Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che abroga, a
decorrere  dal  1°  gennaio  2023,  il  regolamento  (UE)  n.  1305/2013;  il  quale  tuttavia,  fatto  salvo  il
regolamento  (UE) 2020/2220,  continua ad applicarsi  all’attuazione dei  programmi  di  sviluppo rurale a
norma del regolamento (UE) n. 1305/2013 fino al 31 dicembre 2025;

 Il  decreto  n.  346  del  07/09/2022,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  "Modello  organizzativo  per  la
progettazione  e  per  l'attuazione  delle  Misure"  ed  il  "Manuale  delle  procedure  per  la  gestione  delle
Domande di  Sostegno e delle  Domande di  Pagamento.  Misure  non connesse alla  superficie  e/o  agli
animali" (versione 1.0) del PSR 2014/2022;

 Il decreto n. 52 del 09/08/2017 (BURC n. 63 del 14/08/2017), con il quale è stato approvato il bando della
Tipologia di Intervento 4.1.1 "Supporto per gli investimenti nelle aziende agricole" e ss.mm.ii. – graduatoria
di cui al decreto n. 138 del 15/07/2020 e ss.mm.ii;

 Il decreto n. 9 del 13/06/2017 (BURC n. 49 del 19/06/2017) con il quale è stato approvato il bando della
Tipologia di intervento 4.4.1 “Prevenzione danni da fauna” e ss.mm. ii. – graduatoria di cui al decreto n.
133 del 31/07/2019 e ss.mm. ii;

 Il decreto n. 9 del 13/06/2017 (BURC n. 49 del 19/06/2017), con il quale è stato approvato il bando della
Tipologia di Intervento 4.4.2 “Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di infrastrutture verdi e di elementi
del paesaggio agrario" e ss.mm.ii. – graduatoria di cui al decreto n. 89 del 30/04/2020 e ss.mm.ii;

 Il decreto n. 45 del 27/07/2017 (BURC n. 61 del 31/07/2017), con il quale è stato approvato il bando della
Tipologia di Intervento 6.2.1 “Aiuto all’avviamento d’impresa per attività extra agricole nelle zone rurali" e
ss.mm.ii. – graduatoria di cui al decreto n. 425 del 31/10/2018 e ss.mm.ii;

 Il decreto n. 9 del 13/06/2017 (BURC n. 49 del 19/06/2017), con il quale è stato approvato il bando della
Tipologia di Intervento 7.4.1 “Investimenti per l'introduzione, il miglioramento e l'espansione di servizi di
base  per  la  popolazione  rurale"  e  ss.mm.ii.  –  graduatoria  di  cui  al  decreto  n.  101  del  10/06/2019  e
ss.mm.ii;

 Il decreto n. 130 del 01/03/2022 (BURC n. 25 del 07/03/2022) con il quale è stato approvato il bando della
tipologia  d’intervento  8.1.1. “Imboschimento  di  superfici  agricole  e  non  agricole  (solo  per  i  costi  di
impianto)” - graduatoria di cui al decreto 259 del 01/06/2022

 Il decreto n. 33 del 18/07/2017 (BURC n. 58 del 24/07/2017), con il quale è stato approvato il bando della
Tipologia di Intervento 8.5.1 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza ed il pregio
ambientale  degli  ecosistemi  forestali"  e  ss.mm.  e  ii.  –  graduatoria  approvata  con decreto  n.  241  del
30/07/2021 e ss.mm.ii; 



PRESO  ATTO della  Circolare  2/2022  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza dell’Ufficio di Staff di Supporto al RPCT della Giunta della Regione Campania, prot. n. 441389 del
08/09/2022, che integra le disposizioni regionali riguardo agli adempimenti di cui alla Delibera ANAC n. 468 del
16.06.2021 "Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione
di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt. 26 e 27 d.lgs. n. 33/2013)”, in tema, tra
l’altro, di revoche e modifiche delle concessioni;

DATO ATTO che, a seguito della Circolare 2/2022 del RPCT, sono state date disposizioni agli Uffici della
Direzione Generale per:
- la raccolta e l’invio allo Staff 500791– Funzioni di supporto tecnico operativo, dei dati relativi agli atti di

revoca  e/o  modifica  delle  Decisioni  di  Concessione  Individuale  dell’Aiuto  (D.I.C.A.)  intervenuti  nel
quadrimestre settembre-dicembre 2023 a valere sui bandi del PSR 2014/2022, da parte dei Dirigenti delle
UOD Responsabili dell’attuazione delle Misure del PSR Campania 2014/2022;

- la  predisposizione  dei  decreti  con  le  informazioni  circa  le  graduatorie  interessate  dai  suddetti  atti  di
modifiche/revoche, da inviare alla pubblicazione su “Amministrazione Trasparente/ Sovvenzioni, contributi,
sussidi, vantaggi economici / Atti di concessione / Atti di revoca e/o modifica / Politiche agricole, alimentari
e forestali”, da parte dello Staff 500791;

CONSIDERATO che, in riferimento alla nota prot. n. 21122 del 12/01/2024 della Dirigente dello Staff 500791,
sono pervenute le comunicazioni da parte dei Dirigenti delle UOD Responsabili dell’attuazione delle Misure del
PSR Campania  2014/2022,  inerenti  alle  modifiche  e/o  alle  revoche  delle  D.I.C.A.  intervenute  nel  periodo
settembre – dicembre 2023, con riguardo ai contributi ammessi nelle graduatorie approvate sui bandi citati in
premessa e rinvenibili al seguente link:
http://www.agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/archivio_graduatorie.html 

ACQUISITO l’elenco dei dati relativi alle modifiche e/o revoche degli atti di D.I.C.A, intervenute nel periodo
settembre-dicembre  2023,  predisposto  dallo  Staff  500791  e  distinto  nei  seguenti  allegati,  secondo  la
graduatoria di riferimento:
1. Allegato A – Tipologia di intervento 4.1.1. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria della di cui al

decreto n. 138 del 15/07/2020 e ss.mm. ii.;
2. Allegato B – Tipologia di intervento 4.4.1. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria della di cui al

decreto n. 133 del 31/07/2019 e ss.mm. ii; 
3. Allegato C – Tipologia di Intervento 4.4.2 - Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria di cui al decreto

n. 89 del 30/04/2020 e ss.mm.ii;
4. Allegato  D -  Tipologia  di  intervento  6.2.1.  –  Informazioni  aggiuntive  relative  alla  graduatoria  di  cui  al

decreto n. 425 del 31/10/2018 e ss.mm.ii;
5. Allegato E - Tipologia di intervento 7.4.1. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria della di cui al

decreto n. 101 del 10/06/2019 e ss.mm. ii.; 
6. Allegato F - Tipologia di intervento 8.1.1. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria della di cui al

decreto n. 325 del 22/08/2022 e ss.mm. ii.; 
7. Allegato  G –  Tipologia  di  intervento  8.5.1  –  Informazioni  aggiuntive  relative  alla  graduatoria  di  cui  al

decreto n. 241 del 30/07/2021 e ss.mm.ii . 

PRECISATO che:
- le informazioni da pubblicare nei suddetti elenchi riguardano il periodo settembre – dicembre 2023 e non

sono esaustive di  tutte  le revoche e/o modifiche intervenute sui  contributi  assentiti  con le graduatorie
interessate,  in  quanto  non  comprendono  le  informazioni  sulle  precedenti  modificazioni,  né  quelle  già
pubblicate in graduatorie rettificate;

- la pubblicazione delle informazioni di cui si dà evidenza con il presente atto persegue le finalità di garantire
la  trasparenza  dell’azione  amministrativa  con  la  stessa  procedura  adottata  nella  pubblicazione  delle
graduatorie,  senza alcun effetto sulle revoche e/o modifiche delle Decisioni  Individuali  di  Concessione
degli Aiuti (D.I.C.A.), rese note ai richiedenti interessati dai Soggetti attuatori competenti; 

RITENUTO che, per assolvere alle disposizioni dettate dal RPCT nella citata Circolare 2/2022, di integrazione
degli adempimenti regionali per gli obblighi di pubblicazione, di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, è
necessario inviare alla pubblicazione gli elenchi (Allegati A, B, C, D, E, F, G)  degli aggiornamenti relativi alle
modifiche e/o revoche intervenute nel periodo settembre- dicembre 2023 nelle D.I.C.A. emesse in relazione
alle graduatorie approvate sui bandi delle Tipologie di intervento 4.1.1, 4.4.1, 4.4.2., 6.2.1., 7.4.1., 8.1.1., 8.5.1,
predisposti dallo Staff 500791;

DECRETA

per tutto quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato ed approvato



1. di dare atto, con la pubblicazione, degli elenchi (Allegati A, B, C, D, E, F, G) degli aggiornamenti relativi alle
modifiche e/o revoche delle D.I.C.A. intervenute nel periodo settembre-dicembre 2023, emesse in relazione
alle graduatorie approvate sui bandi delle Tipologie di intervento, indicate di seguito: 

- Allegato A – Tipologia di intervento 4.1.1. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria della di cui
al decreto n. 138 del 15/07/2020 e ss.mm. ii.;

- Allegato B – Tipologia di intervento 4.4.1. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria della di cui
al decreto n. 133 del 31/07/2019 e ss.mm. ii; 

- Allegato C – Tipologia di Intervento 4.4.2 - Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria di cui al
decreto n. 89 del 30/04/2020 e ss.mm.ii;

- Allegato D - Tipologia di intervento 6.2.1. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria di cui al
decreto n. 425 del 31/10/2018 e ss.mm.ii;

- Allegato E - Tipologia di intervento 7.4.1. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria della di cui
al decreto n. 101 del 10/06/2019 e ss.mm. ii.; 

- Allegato F - Tipologia di intervento 8.1.1. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria della di cui
al decreto n. 325 del 22/08/2022 e ss.mm. ii.; 

- Allegato G – Tipologia di intervento 8.5.1 – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria di cui al
decreto n. 241 del 30/07/2021 e ss.mm.ii . 

2. di precisare che la pubblicazione delle informazioni di cui si dà evidenza con il presente atto, di cui gli allegati
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale,  persegue  le  finalità  di  garantire  la  trasparenza  dell’azione
amministrativa con la stessa procedura adottata nella pubblicazione delle graduatorie, senza alcun effetto
sulle revoche e/o modifiche delle Decisioni  Individuali  di  Concessione degli  Aiuti  (D.I.C.A.),  rese note ai
richiedenti interessati dai Soggetti attuatori competenti;

3. di  incaricare  lo  Staff  50.07.91 dell’invio  degli  elenchi  allegati  al presente  atto  alla  redazione  del  portale
regionale per la pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente / Sovvenzioni, contributi,
sussidi, vantaggi economici / Atti di concessione / Atti di revoca e/o modifica / Politiche agricole, alimentari e
forestali”, in adempimento alle disposizioni dettate dal RPCT, per la trasparenza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 26 co.2 e 27 del d.lgs n. 33/2013; 

4. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  un’apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

5. di trasmettere il presente decreto: 
a) All’Assessore all’Agricoltura; 
b) al RPCT della Campania; 
c) alle UOD ed agli Staff della Direzione Generale 50 07;
d) allo Staff 50.07.91, per l’invio alla pubblicazione nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”.

PASSARI

   



Atto di modifica/revoca Beneficiario Aggiornamento dell'importo del finanziamento

n. progressivo

U.O.D.
Soggetto
attuatore n. protocollo data Denominazione Partita IVA / Codice fiscale

Importo ammesso in
graduatoria (€) Importo aggiornato

1 50.07.26
Nota protocollo n.

612093
19/12/2023 CARBONE RITA ***OMISSIS*** ** 71.345,61 0

Allegato A - PSR 2014/2022 - Tipologia di intervento 4.1.1 - Bando 2016 - Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria di cui al decreto n.15 del
19/06/2017 e ss.mm.ii



Atto di modifica/revoca Beneficiario Aggiornamento dell'importo del finanziamento

n. progressivo
U.O.D. Soggetto

attuatore n. protocollo data Denominazione Partita IVA / Codice fiscale
Importo ammesso in

graduatoria (€) Importo aggiornato
1 50 07 26 562974 22/11/2023 CORCIONE GIOVANNI ***OMISSIS*** ** 118.621,80 0

2 50 07 26 604628 14/12/2023 IORIO TERESA ***OMISSIS*** ** 93.919,00 0

Allegato B – PSR 2014-2022 - Tipologia di intervento 4.4.1 – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria di cui al decreto n. 133 del 31/07/2019 e ss.mm



Atto di modifica/revoca Beneficiario Aggiornamento dell'importo del finanziamento

n. progressivo
U.O.D. Soggetto

attuatore n. protocollo data Denominazione
Partita IVA / Codice

fiscale
Importo ammesso in

graduatoria (€) Importo aggiornato

1 50 07 24 516122 26/10/2023
Terre d’Ischia Iacono Maria

Elena (subentrante)
06370651215

***OMISSIS*** **
297.300,00 297.300,00

Allegato C – PSR 2014-2022 - Tipologia di intervento 4.4.2. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria di cui al decreto 384 del 12/10/2022 e ss.mm



Atto di modifica/revoca Beneficiario Aggiornamento dell'importo del finanziamento

n. progressivo
U.O.D. Soggetto

attuatore n. protocollo data Denominazione Partita IVA / Codice fiscale
Importo ammesso in

graduatoria (€) Importo aggiornato

1 50 07 24 551260 15/11/2023 De Cubellis Vittoria ***OMISSIS*** ** 40000 40000

Allegato D – PSR 2014-2022 - Tipologia di intervento 6.2.1.  – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria di cui al decreto n. 425 del 31/10/2018 e ss.mm.ii;



Allegato E – PSR 2014-2022 - Tipologia di intervento 7.4.1.  – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria di cui al decreto n. 101 del 10/06/2019 e ss.mm.ii; 

 

  Atto di modifica/revoca Beneficiario Aggiornamento dell'importo del finanziamento 

n. progressivo 
U.O.D. Soggetto 

attuatore n. protocollo data Denominazione Partita IVA / Codice fiscale 
Importo ammesso in 

graduatoria (€) Importo aggiornato 

1 50 07 22 0461387 28/09/2023 Comune di Trevico CUAA 81001230648 € 200.000,00 € 193.197,83 

  
     

 

        



Atto di modifica/revoca Beneficiario Aggiornamento dell'importo del finanziamento

n. progressivo
U.O.D. Soggetto

attuatore n. protocollo data Denominazione Partita IVA / Codice fiscale
Importo ammesso in

graduatoria (€) Importo aggiornato

1 50 07 24 484762 11/10/2023 CORVINO CESARE ***OMISSIS*** ** 13671,23 0

Allegato F – PSR 2014-2022 - Tipologia di intervento 8.1.1. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria di cui al decreto 259 del 01/06/2022 e ss.mm



Allegato G – PSR 2014-2022 - Tipologia di intervento 8.5.1. – Informazioni aggiuntive relative alla graduatoria di cui al decreto 241 del 30/07/2021 e ss.mm.ii; 

 

 

  Atto di modifica/revoca Beneficiario Aggiornamento dell'importo del finanziamento 

n. progressivo 
U.O.D. Soggetto 

attuatore n. protocollo data Denominazione Partita IVA / Codice fiscale 
Importo ammesso in 

graduatoria (€) Importo aggiornato 

1 50 07 22 542417 10/11/2023 REGIONE CAMPANIA 80011990639 € 251.669,33 € 232.095,36 

  
     

 

        


	DD 152_05.03.2024_PSR 2014-2022 Pubblicazione di informazioni aggiuntive inerenti alle graduatorie delle T.I. 4.1.1., 4.4.1., 4.4.2., 6.2.1, 7.4.1., 8.1.1., 8.5.1 settembre-dicembre 2023
	DD 152_05.03.2024_Allegato A
	DD 152_05.03.2024_Allegato B
	DD 152_05.03.2024_Allegato C
	DD 152_05.03.2024_Allegato D
	DD 152_05.03.2024_Allegato E
	DD 152_05.03.2024_Allegato F
	DD 152_05.03.2024_Allegato G

